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OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA ALUGUEL SOCIAL
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 18 de agosto de 2022, procedeu-se a abertura do Processo
Administrativo n2 1808003/2022-SEMDESTES, dispensa de
licitacdo, que tem por objeto a locagdao de imdvel para aluguel
social, credor: Vanis Cleude Batista da Silva. Com este fim e para
constar, eu, Midian da Silva Moraes, lavrei o presente termo que

vai por mim assinado.

uriticupu — MA, 18 de agosto de 2022.

ﬁ%z’””i’? e
tdion du Silvd Moraes
Chefe da Divisdo de Arquivo,
Conservagdo de Documentos e Protocolo

Portaria n® 145/2021 - SEMAPLAN
Midian da Silva Moraes
Chefe da Divisao de Arquivo,
Conservacgao de
Documentos e Protocolo
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A Excelentissimo Senhora

Euzilene Gongalves Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Economia Solidaria.

Assunto: Locagdo de imovel para Beneficio Eventual — Aluguel Social

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para locagdao de imovel para
aluguel social para moradia da familia da Senhor(a) Roseane da Concei¢do Cinza,
certiddo de Nascimento n2 027591692004-7 SSP/MA e CPF n° 041.534.343-70, em
virtude da mesma se encontrar em situacao de vulnerabilidade social, conforte consta
do parecer social 25/2021

Sem mais para o momento, e certo de que sera atendido, reiteramos votos de estima
e apreco, e nos colocamos a disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos.

Buriticupu — MA, 18 de agosto de 2022.

“_\alderi-Torres

Secretario Municipal de Habitacao
Portaria n°022/2021

Recebido: 4 / £ /2022

Euzilene Gongedves Lopes da Silva

Sec Mun Dagenvolvimento Sacial

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO '
CNPJ N2 01.612.525/0001-40

PORTARIA N° 022/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DO SECRETARIO
MUNICIPAL DE HABITACAO, E DA OUIRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO,
no uso de suas atribui¢des legais e nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Orgénica Municipal
de 15 de junho de 1997, pelo presente.

—_—

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o senhor VALDERI SILVA TORRES, portador do RG n°
037437842009-5 SSP/MA e CPF n° 688.757.623-68, para ocupar o cargo de provimento
em comissdo de SECRETARIO MUNICIPAL DE HABITACAO.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo

seus efeitos a 01 de janeiro de 2021.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAOQ, em 08 de janeiro de 2021. |

'xeira da Silva
unicipal

Jodo Carlos
Prefeito

Rua S3o Raimundo, n2 01, CEP: 65.393-000 - Centro — Buriticupu/MA
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAQ

RELATORIO SOCIAL 25/2022

IDENTIFICAGAO

Usuaria: Roseane da Conceigéo Cinza

CPF: 041.534.343-70

RG: 027591692004-7

Endereco: R. Sitio, SN, Vila Primo, Buriticupu/MA
Assunto: Beneficio Eventual (Aluguel Social)

Em visita domiciliar realizada no dia 16 de agosto do corrente ano, na residéncia
da Roseane da Conceigao Cinza, para analisar o contexto socioeconémico e familiar, foi
averiguado se a usuaria em questéo esta no perfil para insergdo como beneficiaria do
aluguel social. O nucleo familiar € composto por 03 (trés) pessoas, sendo: a usuaria e 02
filhos(a)s.

A casa da Sr.? Roseane foi construida em um terreno da prefeitura destinado a
construgao de uma rodoviaria. Devido o inicio das obras de constru¢do da rodoviaria, ela
teve que ser realocada e a casa demolida.

A familia agora passa a reside em uma casa alugada, inserida em aluguel social,
com endereco a Rua Santo Antdnio, S/N, Terra Bela, Buriticupu. A casa é construida
de alvenaria(tijolos), coberto de telha, piso de ceramica, com revestimento, agua
canalizada, com 01 area na entrada(frente) e 01 na lateral, possui 06 comodos (01 sala,
01 cozinha, 01 banheiro e 03 quartos).

A familia ndo possui renda, recebem o beneficio de transferéncia de renda do
governo Federal Auxilio Brasil, que aufere o valor de R$400,00 (quatrocentos reais).
Estando a usuéria desempregada, o valor citado é insuficiente para custear aluguel, e
garantir os minimos sociais.

Parecer Social- Diante das informagdes colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito &8 moradia, expresso esse
parecer favoravel a insergéo da familia como beneficiaria do aluguel social, ao mesmo
tempo em que solicito a Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA que mantenha o
comprometimento com o aluguel social da familia, durante 04 (quatro) meses a partir de
01 de setembro de 2022, visto que, a familia encontra-se em estado de vulnerabilidade
social.

Buriticupu, 17 de agosto de 2022.

Francilda Sousa Gomes

ssistente Social
Francilda Sousa Gomes

Assistente Social-CRESS N° 06318- 22 Regido/MA
Secretaria Municipal de Habitagao

Av. Castelo Branco, nl1090, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



ESTADO DO MARANHAO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURA ¢

| NCA PUBLICA
PERICIA OFICIAL DE NATUREZA CRIMINAL
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO

: NoME  ROSEANE DA CONCEICAO CINZA

FILIACAO
EVA CINZA

DATA NASCIMENTO ORGAQEXPEDIDOR FATOR RH
21/12/1989 SSP/MA xe
NATURALIDADE

SANTA LUZIA - MA
OBSERVACAO
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO

RELATORIO FOTOGRAFICO

Beneficiaria: Roseane da Conceigéo Cinza

» r - A

R. do Sitio, SN, VL Primo, Buriticupu/MA (A casa foi demolida, estava construida em area
da prefeitura destinado a construcdo da rodoviaria)




RELATORIO DO IMOVEL
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Sintese: A Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o aluguel social como
auxilio para essas familias que se encontram em situagdo eminente de risco e vulnerabilidade
social.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

H SOLICITACAO DE DOCUMENTOS |

DISPENSA DE LICITAGAO

AO Sr. Vanis Cleude Batista da Silva

CPF: 608.052.763-43

ENDEREGO: Rua Santo Antonio, Sn, Terra Bela , Buriricupu - MA
Prezados Senhores,

Objetivando a locagao de imovel para Aluguel Social, foi verificado que o situado
na Rua Santo Antonio, Sn, Terra Bela , Buriricupu - MA, de propriedade/posse do sujeito
em epigrafe, apresenta as condigdes fisicas e de localizagao ideais as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, sendo
assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentagao abaixo para verificacdo das

condigdes de habilitacéo e possivel contratacao:

a) Documento com foto

b) Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (C.P.F.);
¢) Dados bancarios (Banco/ n° Agencia / n° conta);

d) Comprovante de Residéncia do Locador,;

e) Comprovante de Residéncia do imovel a ser locado;

f) Registro do Imével em orgao competente ou declaragéo de posse;

Buriticupu — MA, 22 de agosto de 2022.

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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TIPO DE TARIFA: CONVEHCIONAL VOHOHIA TEISAO NOMIMAL: 220 V - KO Monofasico
CLASSTFICACAD; Residencial Plene INSTALACAD: 200067369
SUBCLASSE: RESIDENCIAL HORMAL U./SEQ: BTe7B2e3-70 AP FOLHAS l 2
Para atendimenta 0 3
JUVENAL MACEDO LIMA intorme este nomera

Conta Cantrato
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fossriy
24 }aa /2622

HOTA TESUAL Ho 820396775 SERLE @b

DATA ERISSAO: 11708872002

Consulle pela chave de Acesso ems

hitps://dte portal.svrs.rs.gov.ie/NE 3 /Consulta
Chave de acesso:

212208002 /2793000 18460000020396/ /5105 3593588

Protocolo de autorizacao: 3212 200008569590 11/e8/2022
as 14318

i E;::ﬂsasdas Lsityra Apteior 'lfilta‘@igm N? de Dias | Poxima Leitura '

. RY t
! Iteos_de Fatura |

Quant Fhes f PLEA MG '-‘-:wJ
4 Veib (RS) unat.(R3) COFINS(RS) (R$) (R$)
Custo de dizponibilidade 30 @.671333  @,642070 0,89 ©.e0 20,14
Itens Financeiros
Hulta 5,84
Curracas lonetariy 2,62
Taxa Faligacao 8,97
Juras 6,06
)

o de Calauo (RS) Valor

il 3 6,00 0,008 8,

il % 20,14 ©,78213 9,106

1 (G 20,14 163 @73

1

N2 do Progeama Social

Reaviso de Vencimento
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_ Comosicao do Consumo (KS)

Cempra de Eh:&;ﬁTrmr‘i;u

Distribuicac  Encargos Setoriais Perdas Tributes Outros
6,28 1,6 7,37 2,37 1,65 0,89 22,69
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C. Contrato: 3001103562  Data de Emissac: 11/08/2022
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DANFIE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGUA ELETRICA ELETRONICA (Q‘O NBFOLHAS l {
x Equatorial Maranhéao Distribuidora de Energia S.A. T Pagina 11
R LUL A CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Esladual: 120.515.11-3
ERERGIA Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha, "Rt
Allos do Calhau - Sao Luis - MA. CEP: 65.070-900
Classificagao: Resid. Baixa Renda I Tipo de Fomecimento: MONOFASICO [ Tarifa Social de Energia Elétrica criada pela Lei 10.438/02

Tensdo Nominal Disp: 220V LUm Min; 202V Lim Max: 231 V = -~ - = — =
Data das | Leitura Anterior Leitura Atual N° de Dias | Proxima Leitura

VANIS CLEUDE BATISTA DA SILVA Leituras 11/07/2022 11/08/2022 31 13/09/2022
INSTALAGAO: 2000181283 Parceiro de Negécio
CPF: ***.052.76"-"" E E
R. STO ANTONIO , S/N , CEP: 65393-000 TERRA 1000190142 1&‘ NOTA FISCAL N° 020725715 - SERIE 000 /
DATA DE EMISSAQ: 11/08/2022

BELA - BURITICUPU - MA

Conta Contrato Consuite pela Chave de Acessoem:

https//die-portal.svrs.rs.gov. br/NF3E/Consulta
30033 1 6679 chave de acesso:
21220806272793000184660000207257151052050125
Conta Més Vencimento Total a Pagar Protocolo de autorizagéo: 3212200008567426 -
11/08/2022 as 16:50:49
08/2022 18/08/2022 R$ 115,66 :

INFORMACOES PARA O CLIENTE

® Periodos: Band. Taril.: Verde : 12/07 - 11/08 e BENEF. TAR. SOCIAL RES 1000/21 RS 31,62

Itens de Fatura Quant. Prego Unit.(RS) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(R$) Aliquota(®s)  Valor(R$)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(R$) (R$) TS 11678 18.0000 3103
Consumo (kWh) 30 0,266667 0,209465 0,29 1.44 8,00 PIS 95.76 0,7823 075
Consumo (kWh) 70 0,457857 0,359082 1,16 577 32,05 COFINS 95,76 3,6033 345
Consumo (kWh) 53 0,686981 0,538623 1.31 6,56 36,41
Beneficio Tarifario Bruto 1,45 726 40,33
ITENS FINANCEIROS AGO/21 137
Beneficio Tarifario Liquido 31,62- SET/21 142
Cip-llum Pub Pref Munic 2886 ||C | ouT/e1 139
Muita 153 (| O Novizt 137
Juos 010 s | pEZr2t 147
0| sAn22 129
0| FEV/22 138
K MAR/22 143
w| ABR/R22 149
h | MAI22 147
JUN/22 130
JuL/22 140
AGO/22 153
Alivo
Medidor Grandeza Posto Horério Leitura Leit Const. Censuma i
" it Am"a’;’ Modidor Reservado ao Fisco
10142872760 Consumo ATIVO TOTAL 7263 7416 1,00 153 KWh 2951 7FE4 ABFA 4DD7.COB3.753D .90A7 707E
Resolugao ANEEL Apresentagdo N° do Programa Social
2925/21 11/08/2022 23637947710
REAVISO DE VENCIMENTO
CENTRAL OE ATENDWENTO ok it digey
LIGUE GRATIS 116 G MGRNCs  beat 01 B0 120 o b 18
ATENDIMENTD GRATUITO 24 H

ATENOIIENTO GRATUITO 24 Agiincia Nacional de Energla Elétrica (ANEEL) 167
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DeagITos.
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£ et 00 Corvumidon du de cotial gevadons de reusher e COMPETI IS, (o searn volsdes 01 lrwtes
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Pague através do PIX.

BANCO DO BRASIL |001 -9[ 00190.00009 03373.382005 01850.910173 1 00000000011566
LOGAL OE PAGAMENTO VENCIMENTO E mais facilidade pra
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 18.08.2022 voCB
BENEFICIARID INSTALAGAD REFERENCIA AGENGIACODIGO BENEFIGIARIO ot
EQUATORIAL MARANHAO DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 2000181283 08/2022 Para realizar o to,
DATA DOCUMENTO NUMERO DE REFERENCIA ESPECE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO i b
11.08.2022 0202208020725715 DM N 11.08.2022 33733820001850910 utilize 0 QR CODE abaixo.
USO DO BANCO CARTEIRA E! CIE MOEDA QUANTIDADE VALOR (=) VALOR DOCUMENTO
17 RS 115,66

A ) DESCONTO ABATIMENTO

B O R SRS RS A AREDD BENERICIARIO

EM CASO DE ATRASQO, MULTAS, JUROS E CORHEC%O SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA.

() OUTRAS DEDUGOES

NOMI PAGADOR/CPFICNPJENDERECQO e
v N‘E BEEUDE BAT‘?’S%’A DA ;ILVA 508.05.763-43 (#} MULTA

(+) OUTROS ACRESCIMOS
| Ficha de Compensagéo
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¥ CAIXA

CAIXA | 0 Banco de todos os brasileiros
09 NOVEMBRO 2022 AS 12H01

Conta CAIXA Tem

013, seguem os dados para depdsito na minha
conta CAIXA Tem.

NOME
Vanis Cleude Batista Da Silva

Agéncia

3880

Produto/Operagao
1288 - Poupancga Caixa Tem

Conta

974587955-5

Alo CAIXA: 0800 104 0104 (Tapitais e Regites
Metropolitanas: 2004-0104)

SAL CAKA 0BGO 726 0107

Ouvidoria: | FA T4

Pessoays com deficiéncia auditiva; 08060 726 2497
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PREFEITURA DE

gURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissdo de Avaliagdo de Imdveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do imoével da
Sra. Vanis Cleude Batista da Silva, localizado na Rua Santo Antonio, Sn, Terra Bela ,
Buriricupu - MA, para locacdo de imdvel para moradia da familia da Sr(a). Roseane da
Conceic¢do Cinza, em virtude da mesma se encontrar em situacdo de vulnerabilidade
social, conforte consta do parecer social 71/2021

Buriticupu — MA, 24 de agosto de 2022

Atenciosamente,

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL ducios

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso 1V, conforme avaliagdo efetuada pela
comissdo de avaliacio de imdveis, composta por 03 (trés) membros abaixo assinados, depois de
pesquisa e estudos, a presente comissdo, nomeada pela Portaria n® 06/2021/SEDES, avaliou que o
imovel localizado & Rua Santo Antonio, s/n2, Terra Bela, Municipio de Buriticupu/MA, CEP: 65393-
000, estd compativel com o valor de mercado, imével este para fins ndo residenciais por tempo
determinado como sugere o objeto do processo administrativo n® 1808003/2022/SEDESTE. Esta
comissio de avaliagdo ressalta que o imével supracitado estd em perfeito estado de conservagao, e é
o que melhor se adequa a finalidade acima referida devido ao espaco e localizagdo, sendo locado no

valor de RS: 400,00 (quatrocentos reais) mensais.

Buriticupu/MA, 25 de agosto de 2022.

Bl ¥l lseme. Moo Vamro

ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
Presidente

A7 C ! -
S (/\, 7 (V7 ‘:L//é/

LUIS VIEIRA DA SILVA
Membro

// {m )%wcwm. 2l _Ploscan

IRIS TEIXEIRA DE ALENCAR
Membro




¢
- ! werouas | b
LN Y 4

o e

nus:rvn_u{ e . o
SARITICUPY
ESTADO DO MARANRAC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SCCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

PORTARIA N° 06/2021/SEDES

Cria Comissao Administrativa para
proceder a avaliagao das condigdes de
conservacao e preco de mercado para
locacdo de imoveis pelo Municipio de
Buriticupu/MA para as familias que
estavam com a sua residéncia em
irea de alto risco, designa seus
membros e da outras providéncias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA, no uso de suas atribuig@gs legais e dos poderes que lhes sdo conferidos
pela Lei; .

RESOLVE:

Art. 1% Criar a Comisséti Admih’istr’éﬁ'\;,a para proceder a avaliagao das condigdes de
conservacao e preco de mercado para locacao de imoveis ‘pek;i' Municipio de
Buriticupu, por meio da Secretaria Municipal De Desenvo!vimento"' Social, Trabalho e
Economia Solidaria - SEDES, para as familias que estavam com asua }éSidéncia em area
de alto risco, designando, para tanto, os seguintes servidores para compd-la: ELLEN
KALLWANA MOURA VIEIRA (CPF: 851‘.6,37.633'-00) PRESIDENTE;ZLLUI_‘,‘:g_;ylEIRA DA SILVA
{CPF: 647.459.293-15) MEMBRO; IRIS TEIXEIRA DE ALENCAR (CP#: .056.931.393-79)
MEMBRO.

Art. 2°: Ficam estabelecidos os seguintes critérios para a escolha dos imoveis de
locacao pela Comissao Administrativa:

i O imovel a ser locado deve atender as finalidades precipuas do objeto;

1. 0 preco do aluguel deve ser compativel com o valor entre R$ 150,00 a R$

400,00 reais, segundo avaliacdo prévia realizada pelos membros da

Comissao;

1. Deve ser elaborado um Termo de Avaliacdo de Imovel indicando os motivos
justificadores (necessidade de instalagao e localizacdo) que condicione a

escolha do imovel.

Rua Sio Raimunde, 01, Centro Buriticupu-MA, CEP n? 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

Art. 3% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao, com efeitos retroativos

a 04 de janeiro de 2021, revogando-se as disposicoes em contrario.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO, EM 19 DE ABRIL
DE 2021.

DE-SE CIENCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Ensilens Goncalves Lopes da Silva
Sen, Mun Dasenvolvimenrto Social
. Trabatho 2 Echnomia Solidaria
Portarig 00 1

Euzilene Gong : L
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
Portaria n® 005/2021

Rua Sao Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

LAUDQO DE VISTORIA DE IMOVEL PARA FINS RESIDENCIAIS

Vistoria executada no imovel sito a: Rua Santo Antdnio, S/N, terra bela — Buriticupu-Ma

O presente “Laudo de Vistoria” foi executado pela equipe de engenharia da Prefeitura
Municipal de Buriticupu-Ma. E o mesmo passa a ser parte integrante do contrato de
locagdo.

DATA DA VISTORIA: 25/08/2022, para todos os fins e efeitos de direito.

Estado do Imével: () novo (X) bom () regular ( ) mau
( )excelente

Danos existentes: Indicar resumidamente com “X” apenas a situagdo: SIM ou NAO.

01 - Salas, existem danos () SIM (X) NAO
02 - Banheiros, existem danos ()SIM (X) NAO
03 - Cozinha, existem danos () SIM (X) NAO
04 - OQutras dependéncias, existem danos (X) SIM () NAO
05 - Nas dependéncias externas, existem danos RIS Il A
Descrigdo Geral:
INFORMACAO COMPLEMENTAR
ESTADO GERAL DO IMOVEL:
a) Tetos bons, (X) SIM ( ) NAO
b) Paredes boas (X) SIM () N)_‘@O
c) Portas boas (X) SIM ( ) NAO
d) Janelas boas {X; gm EX; Hgg
€) Pintura em bom estado de conservagio.
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ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SA0 RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Descrigao Geral

RELAGAO DO ESTADO DE CADA COMPARTIMENTO:

SALAS: Em bom estado.

Piso: em perfeito estado.

Porta, janela, rodapé: em bom estado.
Pintura: ndo possui.

QUARTOS: em bom estado.
Piso: em perfeito estado.
Porta: em bom estado.
Pintura: em bom estado.

COZINHA: em bom estado.
Piso: em perfeito estado.
Torneira: em bom estado.
Portas: em bom estado.

BANHEIRO SOCIAL: em bom estado.
Azulejo: em perfeito estado.

Piso: cerdmica, em perfeito estado.

Pia, descarga, vaso sanitario: em bom estado.
Porta: em bom estado.

Chuveiro: em bom estado.

AREA DE SERVICO/AREA EXTERNA: em bom estado de conservagio e
funcionamento.

O IMOVEL AVALIADO POSSUI 5 COMODOS, SENDO: 1 SALA, 2 QUARTOS, 1
COZINHA E 1 BANHEIRO. TODOS 0S COMODOS ENCONTRAM SE EM BOM
ESTADO DE CONSERVACAO. CONTUDO A VALOR DE ALUGUEL
AVALIADO DESTE IMOVEL E DE R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS).
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

O presente laudo e o relatorio fotografico em anexo deste laudo, sdo partes integrantes do
Contrato de Locagdo firmado entre as partes contratantes.

BURITICUPU-MA, 25 de agosto de 2022

PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA VISTORIA

Ellen Kallwana Moura Vieira
Engenheira Civil
CREA MA 1019790824 =5

ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-MA 111979082-4
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N° 01.612.525/0001-40

RELATORIO FOTOGRAFICO
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAO RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40

|

COZINHA




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
RUA SAOQ RAIMUNDO, N° 01, CEP:65.393-000 — CENTRO — BURITICUPU/MA
CNPJ N°01.612.525/0001-40
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BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Ao
Setor de Execugio Contabil
Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, deste
municipio vem solicitar ao Departamento de Contabilidade, que informe a existéncia de
recursos orcamentarios para cobertura de despesas, com o valor global estimado de R$
1.600,00(mil e seiscenos reais)com vistas a realizagdo de procedimento para locagdo de
imovel para Aluguel Social. Conforme decis&o judicial em anexo, tal locagéo se faz necessaria
para atender as necessidades urgentes dos municipes, residentes proximos as areas de erosao
que tem se multiplicado dentro dos limites do municipio de Buriticupu-MA.

A dispensa de Licitagdo para a referida locagéo se funda no inciso X do art. 24 da Lei
8.666/93, e se justifica pelos seguintes motivos: O aluguel social € um beneficio garantido por
Lei para familias que se enquadrem nos critérios apresentados na Lei n® 8.742/93 (Lei Organica
da Assisténcia Social), para que possam garantir moradia digna a seus familiares; onde, a
referida familia, apos passar por avaliagdo da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Economia Solidaria, através da Assistente Social, conforme parecer anexo, foi julgada em
situacdo de vulnerabilidade e com diversas limitagdes financeiras, estruturais e emocionais,
sendo a familia apta a receber o referido beneficio por 04(quatro) meses.

Na oportunidade encaminho os documentos dos beneficiarios, do imoével a ser alugado
e as especificacdes técnicas através do laudo técnico emitido pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria para vossa maior analise, conforme
solicitacées constantes dos autos do processo administrativo n® 1808003/2022-SEMDESTES.

Atenciosamente,

Buriticupu — MA, 25 de agosto de 2022.

oncafeys Lanes de Silva
Desgnvolvimento Social

Euzilene Gon(}al es Lopes da Silva
Secretaria Municipal de|Desenvolvimento Social,
Trabalho e Ecanomia Solidaria.

RECEBIDO EM: .25‘/@?? | L ZL
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10-11-184
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N2 01.612.525/0001-40

PORTARIA N°005/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO, E ECONOMIA SOLIDARIA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA, no uso de suas

atribuicdes legais e nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Orgénica Municipal de 15 de

junho de 1997, pela presente.
RESOLVE:

Art. 1° Nomear a senhora EUZILENE GONCALVES LOPES DA SILVA,
portadora do RG n°® 036363592008-2 SSP/MA e CPF n° 626.539.113-53, para ocupar o
cargo de provimento em comissdo de SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, E ECONOMIA SOLIDARIA.

Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicag¢do.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAO, em 04 de janeiro de 2021. /
\

Jodo Carlos Tkixeira da Silva
Prefeito Municipal

Rua S3o Raimundo, n2 01, CEP: 65.393-000 - Centro — Buriticupu/MA

A”FOLHASM__wfzg‘é_
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PREFEITURA GE e

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DESPACHO DE DEVOLUCAO DE PROCESSO

DE: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DO MUNICIPIO.

PARA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA,
neste ato representado pela ORDENADORA DE DEPESAS, Senhora EUZILENE GONCALVES
LOPES DA SILVA,

DESPACHO: Segue Processo Administrativo n2 1808003/2022-SEMDESTES, para
prosseguimento do feito, junta-se:

1. CERTIDAO DE COBERTURA ORGAMENTARIA
2. PORTARIA DE NOMEAGAO

Buriticupu - MA, 25 de agosto de 2022.

Rua Sdo Raimundo, 01. Centro, Buriticupu-MA., CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CERTIDAO

José Raimundo dos Santos Moraes, Contador, inscrito no, sob o n2 CRC/MA 006609/0-7,
responsavel pela escrituracdo e demonstragdes contdbeis de execucdo financeira e
orgamentaria da PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO.

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orcamentdria, para vigéncia no exercicio do ano de 2022, verificou-se.
dotacdo orcamentdria para o cumprimento dos encargos a serem assumidos, LOCAGAO DE
IMOVEL PARA ALUGUEL SOCIAL, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria da Prefeitura Municipal de
BURITICUPU - MA.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

PODER: 02 — PODER EXECUTIVO

ORGAOQ: 11 — SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: 01 — SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08.122.0002.2030.0000 - MANUTE. E FUNC. DA SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO — PESSOA FISICA

FONTE DE RECURSOS: 1500000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

SALDO ORCAMENTARIO DA DOTACAO R$ 52.500,00

Buriticupu - MA, 25 de agosto de 2022.

Rua S@o Raimundo. 01, Centro, Buriticupu-MA. CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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ESTADO DO MARANHA

PREFEITURA MUN!C%PAL DE BURITICUPU

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 076/2022 - GAPRE DE 20 DE MAIO DE 2022.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DO DIRETOR
5 ' INTERINO DO DEPARTAMENTO GERAL DE
CONTABILIDADE, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU — MA, no uso de suas
atribuicdes legais e nos termos do art. 89, Il, “a” da Lei Orgéanica Municipal de 15
de junho de 1997, pela presente :

RESOLVE:

Art. 17 Nomear [o] (a) Senhor (a) JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
MORAES, portador (a) do (a) RG n° . 8193769?-3 SSPIMA e CPF n°
626.253.303-68, para ocupar 0 eargo de provmento em oomissao de DIRETOR
INTERINO DO DEPARTAMENT O GERAL -DE CONTAB!UDADE com
denominacéc — DANS-‘! junto a Secretana Municxpai de Fmangas

Art. 2° Esta 'ch_rtaﬁa entra em v'igor na data de sua-pubhcagao, retroagindo

seus efeitos a 12 de maio de 2022.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em conirario.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAO, em 20 de maio de 2022.

Assinado de forma digital

JOAO CARLCS oor JOAO CARLOS TEIXEIRA

TEIXEIRA DA DA SILVA:97359734304

Dados: 2022.05.20 16:32:00
SILVA:97359734304 Sy

Joao Can‘os Teixeira da Silva
Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

Rua Sdo Raimundo. 01. Centro. Bunitcupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos I ¢ 1I do artigo
16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). que a despesa
relativa 4 Locaciio de Imével para Aluguel Social. Possui adequagio orgamentaria e
financeira com a Lei Or¢amentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢amentaria (LDO), sendo que a mesma ndo
ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2022.

Buriticupu - MA, 25 de agosto de 2022.

iztlene Gongglves Lopes do Silva
esghvolvimento Social
pomia Solidaria

Secretdria Municipal de Deenvolvimental Social. Trabalho e Economia Solidaria.
Ordenadora de Despesa
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PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, EUZILENE GONCALVES LOPES DA SILVA, no uso de minhas atribuicdes legais e em
cumprimento as determinacdes do inciso Il do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de maio
de 2000, na qualidade de Ordenadora de Despesas, DECLARO existir adequagdo orgamentaria e
financeira para atender o presente objeto, cujas despesas serdo empenhadas nas Dotagdes
Orgamentarias:

PODER: 02- PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
UNIDADE: 01 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
FUNCAO PROGRAMATICA: 08 122. 2030.0000 — MANUTE. E FUNC. DA SECRETARIA DE
ASSIST. SOCIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOA FISICA
ELEMENTO DE RECURSOS: 1500000000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO R$: 52.500,00(cinquenta e dois mil e quinhentos
reais)

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgamentdria Anual, compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentdrias. Atribui-se um custo estimado de R$
1.600,00(mil e seiscenos reais). BENEFICIOS EVENTUAIS

Buriticupu - MA, 25 de agosto de 2022.

Euzilene Gongalv;i Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
Ordenadora de Despesa
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PREFEITURA DE

BURITICUPU
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

A Prefeitura Municipal de Buriticupu, por intermédio da Secretaria Municipal Desenvolvimento
Social, Trabalho e Economia Solidaria, no uso de atribuigGes legais e considerando o que consta
deste Processo Administrativo de n° 1808003/2022-SEMDESTES, viemos emitir a presente
declaragdo de DISPENSA DE LICITAGAO, fundamentada no Artigo 24, inciso X, Lei Federal n°.
8.666/93, suas alteragdes posteriores, conforme segue:

REQUISITANTE:

DOTAGCAO ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Economia Solidaria.

PODER: 02- PODER EXECUTIVO

ORGAO: 11 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

UNIDADE: 01 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

FUNCAO PROGRAMATICA: 08 122. 2030.0000 — MANUTE. E FUNC. DA SECRETARIA DE ASSIST.

SOCIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOA FISICA

ELEMENTO DE RECURSOS: 1500000000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO R$: 52.500,00(cinquenta e dois mil e quinhentos reais)
VALOR TOTAL: RS 1.600,00(mil e seiscenos reais)

FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93, suas alteragdes

posteriores. Assim, nos termos do Artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93, com suas alteragdes posteriores e
atualizada pela Lei n® 9.648/98, a Senhora Secretiria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Economia Solidaria, da presente declara, para que se proceda de acordo, a devida Ratificacdo.

Buriticupu (MA), 25 de agosto de 2022.

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria
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AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA DE BURITICUPU/MA, no uso de suas atribuicdes legais, e na conformidade do Art.
38 da Lei n.2 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela Lei n.2 8.883/94 de 08.06.94 e atualizada pela
Lei n.2 9.648/98 de 27/05/98.

AUTORIZA:

A abertura do Processo de DISPENSA DE LICITACAO, de acordo com Processo
Administrativo n? 1808003,/2022-SEMDESTES, Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 e
suas alteragdes, objetivando a LOCACAO DE IMOVEL PARA ALUGUEL SOCIAL, com base na
certiddo do Departamento de Contabilidade que declara a existéncia de dotagdo orgamentaria
assim como as especificagdes técnicas através do laudo técnico emitido pela secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria

01. Objeto: Locagdo de Imovel para Aluguel Social

02.DOTACAO ORCAMENTARIA

PODER: 02- PODER EXECUTIVO
ORGAO: 11 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
UNIDADE: 01 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
FUN(;f\O PROGRAMATICA: 08 122. 2030.0000 — MANUTE. E FUNC. DA SECRETARIA DE ASSIST.
SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOA FisSIcA
ELEMENTO DE RECURSOS: 1500000000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
SALDO ORCAMENTARIO DA DOTAGAO R$: 52.500,00(cinquenta e dois mil e quinhentos reais)
02. Valor Total Estimado: RS 1.600,00(mil e seiscenos reais)
03. Fundamentagio Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteragoes.

Buriticupu — MA, 26 de agosto de 2022.

abai S l".;'.!‘.}rri.‘.
= Bortarig Y u052021 .
Euzilene Goncalves Lopes da Silva
Secretéria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidéria
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DISPENSA DE LICITAGAO 095/2022-SEMDESTES

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Justifica-se a Locac3do de Imével para Aluguel Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Economia Solidaria de Buriticupu/MA.

Esta locacdo se faz necesséria para atender as necessidades urgentes dos municipes,
residentes proximos as dreas de erosdo que tem se multiplicado dentro dos limites do municipio
de Buriticupu-MA. A dispensa de Licitagdo para a referida locagdo se funda no inciso X do art. 24
da Lei 8.666/93, e se justifica pelos seguintes motivos: O aluguel social € um beneficio garantido
por Lei para familias que se enquadrem nos critérios apresentados na Lei n2 8.742/93 (Lei
Organica da Assisténcia Social), para que possam garantir moradia digna a seus familiares; onde,
a referida familia, apds passar por avaliacdo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidéria, através da Assistente Social, foi julgada em situagdo de
vulnerabilidade e com diversas limitagdes financeiras, estruturais e emocionais, sendo a familia
apta a receber o referido beneficio por 04(quatro) meses.

JUSTIFICATIVA DO PRECO:

Informamos que o Preco praticado pela Sr(a). Vanis Cleude Batista da Silva, portadora
da Cédula de Identidade RG n2 042085022011-7 SSP/MA e CPF n° 608.052.763-43, o qual
importa em R$ 1.600,00(mil e seiscenos reais), & compativel com o valor de referéncia,
conforme comprovacio do valor estimado previsto na pesquisa de precos realizada.

Desde ja agradecemos as providéncias.

Buriticupu — MA, 26 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

nia Solidaria
005/2021

Euzilene Gont;ajes Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria

Port
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A
Assessoria Juridica do Municipio

Solicitacdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratacdo direta mediante
procedimento de dispensa de licitagdo com base no art. 24, inciso X da Lei Federal
8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 1808003/2022-SEMDESTES
DISPENSA DE LICITACAO N.095/2022-SEMDESTES

Buriticupu-MA, 26 de agosto de 2022.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia
Solidaria, Buriticupu/MA vem a esta Assessoria Juridica, requerer o exame dos
documentos para emissdo de parecer acerca da possibilidade de contratacdo direta
mediante o procedimento de Dispensa de Licitagdo n.2 095/2022-SEMDESTES,
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, cujo objetivo ¢ a locagdo de
imdvel para Aluguel Social.

Atenciosamente,

Horiara n” ulgi

¥ 2021 "
Euzilene Gongcalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Deenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria



i WPFOLHAS 55_
av 2

PREFEITURA DI

BURIT!ICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Minuta do Contrato ”

PROCESSO ADMINISTRATIVO N
DISPENSA DE LICITAGAO N

[[=] [[=]

CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE FAZEM ENTRE Sl
COMO LOCATARIO, O MUNICIPIO DE BURITICUPU — MA,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
O(A) LOCADOR(A) XXXXXXXIXXXKXXXXUXXKAXXKXXKKXXXX,
NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente instrumento, de um lado, a Prefeitura Municipal de Buriticupu, Estado do Maranhéo,
Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, por intermédio do Fundo Municipal de Assisténcia Social,
inscrito no C.N.P.J. sob o N2: 17.594.076/0001-95 com sede Rua Sdo Raimundo n2 1 - CENTRO, neste ato
representado  por  XXXXXXXXXXXXXXXXXXKXKXKXXXKKXKXXXXXKXKXXXKKXXXXX  (portaria n?
XXXXXXXXX, de XX de XXXXXXXX de XXXXX), Secretaria Municipal XXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXX
e (portaria n2 XXXXX/XXXXX, de XX de XXXXXXXXX de XXXXX) Ordenadora de Despesas do Fundo
Municipal de Assisténcia Social, Brasileiro, portador(a) da Carteira de Identidade n2 XXXXXXXXXXX
SSP/MA, CPF n2 XXXXXXXXXXXX, doravante denominada LOCATARIO e, do outro lado,
XXXXXXXXXXXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n2 XXXXXXXXXXXXX SSP/MA e CPF n®
WUXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado(a) na 18 de agosto de 2022, doravante denominado (a)
LOCADOR(A), resolvem celebrar o presente Contrato, nos termos da DISPENSA DE LICITAGAO N¢
XXXXXXXXXX, independentemente de transcricdo e se regerd pela Lei Federal n.2 8.666/93 e pelas
clausulas e condigdes abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO: Locacdo de imdvel para Aluguel Social, localizado: XXXXXXXXXXXXX.

CLAUSULA SEGUNDA - DESTINAGCAO DO IMOVEL LOCADO: O imovel, objeto do presente contrato,
destina-se a Locacdo do imdvel para Aluguel Social.

CLAUSULA TERCEIRA — VIGENCIA

3.1. O presente contrato terd sua execugdo durante XXXXXXXXX, a contar da data de sua assinatura,
apresentando sua vigéncia até 31 dezembro de 2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
periodos, de acordo com o artigo 57, inciso Il, da lei Federal n® 8666/93;

3.2. 0 LOCADOR obriga-se a manter, durante toda a execugdo do contrato, todas as condigdes de
habilitacdo e qualificagdo exigidas na contratagdo;

3.3. 0 LOCATARIO podera dar por finda a locagdo a qualquer tempo, mediante notificagao, com
antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA - ALUGUEL E ENCARGOS

4.1. 0 aluguel do imével, objeto desta locagdo, sera de RXXXXXXX (XXXXXXXXXXXXXXXX) por més,
totalizando RS XXXXXXXXX (XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) como valor global do Contrato, cuja
duracdo serd de XX (XXXX) meses, a ser creditado na Agencia: XXXXXX, Conta Corrente:
KXXUXXXXXX, Banco XXXXXXXX.



WPFOLHAS 26

PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

4.2. Além do aluguel mensal, serdo de responsabilidade do LOCATARIO o pagamento, exclusivamente,
das despesas ordinarias de condominio e de consumo de energia elétrica relativas a drea do imovel
locado.

4.3. O LOCADOR sera responsavel pelo pagamento do IPTU e seguro obrigatdrio referente ao imével, bem
como por quaisquer outros encargos federais, estaduais ou municipais que incidam ou venham a
incidir sobre o imodvel.

CLAUSULA QUINTA - REAJUSTE

5.1. N3o haverd reajuste do valor do aluguel previsto na cldusula quarta durante o periodo de 01 (um)
ano, a contar do inicio da vigéncia do contrato, em cumprimento ao disposto no art. 28, § 12, da Lei
n. 9.069 de 29/06/1995, combinado com o art. 2°, paragrafo 19, da Lei n. 10.192 de 14/02/2001;

5.2. Transcorrido o prazo de 01 (um) ano, o valor locativo mensal fixado na clausula quarta podera sofrer
atualizac3o de acordo com a variacio acumulada do IGP-M, ou outro indice a ser estabelecido pelo
Governo em legislagdo posterior aplicdvel 3 espécie, conforme o disposto nos arts. 2° e 3° da Lei n.
10.192 de 14/02/2001, ou legislagdo vigente a época do reajuste, observando-se como limite o valor
praticado no mercado, sendo o novo valor registrado por intermédio de apostila, a ser emitida
quando for oficialmente fixado pelo Governo Federal o indice de varia¢do respectivo.

CLAUSULA SEXTA — PAGAMENTO

6.1.Vencido cada més da locagdo, o LOCATARIO depositard, no més subsequente, o aluguel em conta
indicada pelo LOCADOR, ou por seu PROCURADOR, no prazo de até 30 (trinta) dias;

6.2.0 pagamento do aluguel ficard condicionado a disponibilidade financeira, consoante dotagdo
orcamentaria;

6.3.0 pagamento do aluguel referente ao primeiro ou Ultimo més de locagdo serd devido,
proporcionalmente, a partir da data da efetiva ocupagéo ou até a desocupagdo do imovel pelo
LOCATARIO.

6.4.0(A) LOCADOR(A) ou seu PROCURADOR devera manter atualizados neste 6rgdo os dados bancarios
necessarios para efetivagio do(s) pagamento(s) pelo LOCATARIO.

6.5.Recorrentes atrasos no pagamento do valor do aluguel e/ou condominio, sucessivos ou
intermitentes, poderdo gerar rescisdo do presente contrato, além das demais previsGes descritas na
clausula 11, em conformidade com a legislagdo pertinente.

CLAUSULA SETIMA - RECURSO ORCAMENTARIO

7.1. Os recursos financeiros para execugio do presente contrato sdo provenientes das seguintes dotacdes
orgamentarias:

PODER: 02- PODER EXECUTIVO
ORGAO: 11 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA
UNIDADE: 01 SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

@ O

e
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FUNCAO PROGRAMATICA: 08 122. 2030.0000 — MANUTE. E FUNC. DA SECRETARIA DE ASSIST.
SOCIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOA FiSICA

ELEMENTO DE RECURSOS: 1500000000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

SALDO ORCAMENTARIO DA DOTACAO RS: 52.500,00(cinquenta e dois mil e guinhentos reais)

CLAUSULA OITAVA - BENFEITORIAS E CONSERVAGAO
8.1. 0 LOCATARIO, respeitadas as disposicbes legais e regulamentares pertinentes, podera fazer

quaisquer alteracdes ou benfeitorias no imével locado somente com autorizagdo, por escrito, do
LOCADOR;

8.2. Findo o prazo da locacdo, serd o imovel devolvido ao LOCADOR nas condicdes em que foi recebido
pelo LOCATARIO, como pintura e limpeza, salvo os desgastes naturais de uso normal;

8.3. Se as alteracBes ou benfeitorias forem feitas com prévio consentimento do LOCADOR, integrardo o
imavel, ficando o LOCATARIO desobrigado do que dispde a clausula anterior;

8.4. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis poderéo ser retiradas pelo LOCATARIO, ndo
integrando o imovel;

8.5. Devera o LOCADOR promover os reparos que lhe incumbir e se fagcam necessarios para manter o
imovel locado no estado de uso a que se destina, sob pena, de redugdo do aluguel proporcionalmente

3 area afetada em decorréncia do reparo ndo realizado e ao nimero dos dias que excederem ao prazo
fixado para o conserto, ou rescisdo do contrato;

8.6. A reducio proporcional do aluguel serd exigivel, se comunicado o(a) LOCADOR(A) para a realizagao
dos reparos ao seu encargo, e esta ndo os efetivar no prazo de 15 dias.

CLAUSULA NONA - VIGENCIA EM CASO DE ALIENAGAO: Este contrato continuara em vigor na hipotese
de alienacdo a terceiros, a qualquer titulo, do imével locado, podendo o LOCATARIO promover a inscrigdo
deste contrato de locagdo no Registro de Iméveis competente.

CLAUSULA DECIMA — RESCISAO

10.1. A falta de cumprimento de quaisquer das cldusulas deste contrato dara para ambas as partes
(LOCADORA e LOCATARIO) o direito de rescindi-lo, se assim o desejar;

10.2. Dar-se-4 igualmente a rescisdo, sem qualquer prejuizo para ambas as partes, no caso de sinistro
que impossibilite a ocupagdo e utilizagdo do prédio locado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES: Aplicam-se, no que couberem, as penalidades previstas
na Lei Federal n.2 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — FUNDAMENTAGAO DA DISPENSA:

Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93
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“para a compra ou locacdo de imdvel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de
instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego
seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia”.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO: Elegem as partes o Foro desta cidade, com expressa rentncia a
qualguer outro, para dirimir qualquer questdo que derivar deste contrato, reconhecendo o LOCADOR os

direitos da Administracdo Publica, em caso de rescisdo administrativa, prevista nos arts. 58 e 77 da Lei n.
8.666/93.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente
Contrato, em 3 (trés) vias de igual teor e forma para um sé e juridico efeito.

Buriticupu — MA, XX de XXXXX de 2021.

Locatario (a) Locador (a)
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

PARECER JURIDICO

Referéncia: Processo Administrativo n® 1808003/2022 — SEMDESTES

Dispensa de Licitagao n°: 095/2022 — SEMDESTES

Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria
Objeto: Locacao de Imoével para fins residenciais (aluguel social)

Senhor Secretario(a),

Consta deste processo que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria autoriza a locagcédo de Imovel para fins de aluguel social.
Consta nos autos do processo laudo de vistoria para locagao, onde foi identificado o menor valor
locaticio, compativel com o valor de referéncia, sendo esse de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
mensal, e R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) como valor global do Contrato ao final de
04 (quatro) meses, tendo como responsavel Técnica a Engenheira Civil ELLEN KALLWANA
MOURA VIEIRIA, inscrita no CREA-MA sob o n® 111979082-4.
Apos a devida tramitacdo, a sobredita Secretaria encaminhou os autos a esta
Assessoria Juridica para a emissao de parecer.

E o breve relatério, passo a opinar.

Desde logo, verifico que a locacao pretendida pode ocorrer com dispensa de
licitagdo, pois se destina a atender finalidade precipua, conforme o art. 24, inc. X, da Lei Federal
n°® 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

X - para a compra ou locacdo de imodvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da administracdo, cujas
necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redagao dada pela Lei n°
8.883, de 1994). (grifamos)

Desse modo, com fundamento na legislacdo acima citada, opinamos no
sentido de que a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO
E ECONOMIA SOLIDARIA efetue a contratacéo, com dispensa de licitacdo, tendo em vista que
o valor total se enquadra dentro do limite estabelecido no art. 24, inc. X, da Lei Federal n°
8.666/93.

E o parecer.

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022.

Wi&fﬁr jjo-Ribeiro
: sessor Juridico

/" Portaria n° 200/2021

Rua Sdo Raimundo. 01, Centro. Buriticupu-MA. CEP 0 635.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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A Excelentissima

Sr.(a) Euzilene Goncalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Trabalho e Economia Solidaria.

Nesta,

Para ratificacdo da presente Dispensa de Licitagdo na forma do caput do Art. 26, e em
conformidade com o Parecer da Assessoria do Municipio e posterior apreciagdo, ratificacdo,
adjudicacdo e homologacdo do objeto da Dispensa de Licitagdo n? 095/2022-SEMDESTES,
conforme Art. 43, inciso VI da Lei Federal N2. 8.666/93 e suas posteriores alteragdes.

Buriticupu — MA, 29 de agosto de 2022.

sessor Juridico
Portaria n2 200/2021
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GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 200/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

DISPOE SOBRE A NOMEACAQ DO ASSESSOR
JURIDICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAO, no uso de suas atribui¢des legais e nos termos do art. 89, I, “a” da Lei
Organica Municipal de 15 de junho de 1997, pelo presente.

RESOLVE:

& sua publicagdo,

Art. 3° Rev'ogérri#'s,c;afs disposngﬁes ‘em:c:ontré.ria_,,sw;;_‘

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO
MARANHAO, em 06 de agosto de 2021.

l \ ‘E'\_l S e o
MA, CEP n° 83. 393-000 - CNPI: Gt £12.525/0001-40




e FOLHASM_E{ _Q_.z__

Prefeitura Municipal de Buriticupu
Gabinete do Prefeito
Assessoria Juridica
CNP3J: 01.612.525/0001-40

Parecer Conclusivo

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022
Processo Adm. n2 1808003/2022-SEMDESTES

Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia
Solidaria.

Destinatario: Secretaria Municipal de Administracdo e Planejamento

Assunto: Dispensa de licitagdo para aluguel de imadvel.

EMENTA: Dispensa de licitacdao. Aluguel social de
imével. Contratacdo direta, mediante dispensa de
licitacdo, nos termos previstos expressamente no
inciso X do artigo 24 da Lei n2 8.666/93. REQUISITOS
ATENDIDOS. INTERESSE PUBLICO DEMONSTRADO.

TH AU S ER Assinado de forma

Senhor Secretario, BEZERRA A isoson sezeriii
THEODOR oporo

Dados: 2022.08.29
O 10:33:57 -03'c0°
Chega a esta Assessoria Juridica o processo em epigrafe, iniciado a partir da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria,
com o pedido de dispensa de licitagdo para aluguel social.

Foram juntadas documentacgdes que instruem o pedido.
Vistos Relatados e Discutidos, passamos a opinar.

Por forca de dispositivos constitucionais (XXI, art. 37, CF/88) @
infraconstitucional (art. 22 da Lei n? 8.666/93), a Administragdo Publica, em regra,
deve escolher  seus  contratados mediante  prévio certame licitatério
(principio  da obrigatoriedade), contudo o legislador ressalvou hipdteses em



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Buriticupu
Gabinete do Prefeito
Assessoria Juridica
CNPJ: 01.612.525/0001-40

que a selegdo de contratados pode prescindir da licitagdo, as excegdes sdo
classicamente denominadas de “dispensa” e “inexigibilidade”, e as hipoteses legais
estdo fixadas nos arts.24 e 25 da Lei n? 8.666/93, respectivamente.

A locacdo de imdveis de particular por parte da Administracdo Publica é prevista no
Inciso X, do Art. 24, da Lei n® 8.666/1993, ou seja, é caso de dispensa de Licitacdo,
contudo € necessario observar os seguintes elementos, segundo licdo de Alice
Gonzales Borges (1995, p. 78), segundo a qual para que a Administracdo Publica
possa de utilizar da possibilidade de ndo realizar a licitagdo, trazida pelo artigo
supracitado é imprescindivel que observe dois pressupostos:

- A justificacdo e comprovacdo objetiva de que o prédio, realmente, condiz com a
necessidade de instalacio e localizacdo das atividades aspiradas pela

THAUSER Assinado de forma

IS Ao PUS 6315 BEZERRA  BEZmiATHEODORO

Dados: 2022.08.29

; " G, .3 THEQDORO | 1034226 -0300
- Que haja uma avaliagdo prévia no mercado quanto ao prego do aluguel para que

esse nao se encontre superfaturado.

Embora a locacdo de imdveis esteja enquadrada nos casos de dispensa
doutrinadores tém entendido que se caracteriza por inexigibilidade, justo pela
auséncia de beneficio de outros imoveis, tese essa defendida pelo administrativista
Margal Justen Filho (in comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,
12 Ed. Dialética, Sdo Paulo — SP, 2008):

'Se ndo ha outra escolha para a Administragdo Publica, a Licitagdo ndo lhe trara
qualquer beneficio ou vantagem. Isso ndo significa que inexigibilidade e dispensa
sejam conceitos idénticos. Na inexigibilidade, a auséncia de beneficio deriva da
inutilidade da licitagdo (pois se ndo ha possibilidade de competi¢do); em alguns
casos de dispensa, a auséncia deriva de que, embora existindo outras opgdes,
sabe-se que nenhuma delas sera mais vantajosa”.

Ressalte-se que a caracteristica do imovel é de suma importancia de modo que a
administracdo ndo tenha outra escolha. Embora existentes outros imodveis. No
caso, o imovel ora encontrado é o mais apropriado.
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Convém esclarecer, que o instituto da inexigibilidade ndo se apresenta adequado
para a aquisi¢do ou locacdo de imoével destinado a atender as necessidades da
Administracdo, haja vista que o inciso X, do art. 24, da Lei Federal ri° 8.666/93,
prevé expressamente a possibilidade de dispensa de licitagdo para tais hipoteses,
in verbis: THAUSER  darapr

digital por
THAUSER BEZERRA
BEZERRA  nitoporo

Art. 24 — E dispensavel a licitagdo THEODOROQ bados: 20220829

10:34:39-03'00

X - para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de
instalacdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo
prévia;
De acordo com o regramento legal, uma vez atendidos os requisitos exigidos, a
Administragdo estaria autorizada a compra ou locagdo do imavel pretendido.
Todavia, convém esclarecer que a lei ndo especifica quais tipos de imoveis podem
ser objeto de locacdo, justamente para permitir, por meio de dispensa, a escolha
gue melhor atenda aos interesses da Administragao Publica.

O "Aluguel Social", por exemplo, € um beneficio assistencial de carater temporario,
instituido no ambito de um programa de governo, via de regra, destinado a
atender as necessidades advindas da remocgdo de familias domiciliadas em
areas de risco, desabrigadas em razdo de vulnerabilidade temporaria ou
calamidade publica, conforme caso em tela.

Como costumeiro, a sociedade se desenvolve a partir de um pressuposto de
crescimento desenfreado baseado em desejos de satisfagdo sem se importar com
as condicbes reais em que se encontra. Contexto em que o Estado,
normativamente falando, deve garantir condi¢cbes de moradia, as quais estdo
ligadas a variadas questGes que vdo muito além de estar em quatro paredes.

Quando se escreve no artigo 62 da Constitui¢do, que trata dos direitos sociais, que
todos os brasileiros tém direito a moradia, isso significa que a partir da entrada em
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vigor desta emenda o Estado brasileiro estda obrigado a tragar, conceber,
implementar e executar politicas publicas que tornem a moradia um direito
minimo de cada brasileiro (INACIO, 2002: 41).

N3o se discute que o direito a moradia é uma necessidade basica de todos os
individuos, e, nem se entende que ele seja apenas o direito a um teto, um abrigo,
tendo em vista que a moradia é uma das condicdes para a subsisténcia, tendo

ligacdo estreita com o direito a vida. THAUSER  scinado s forms
BEZERRA T!?AUS?;I'BEZEHHA

Segundo Flavio Pansieri: THEODOR JE25% 1o
O 10:34:53 -03'00

O direito a uma moradia adequada significa dispor de um lugar
onde se possa asilar, caso o deseje, com espago adequado,
seguranca, iluminagdo, ventilacdo, infraestrutura basica, uma
situagdao adequada em relagao ao trabalho e o acesso aos servigos
basicos, todos a um custo razoavel. (PANSIERI, 2008: 112)

Por mais que os direitos estejam expressos em Lei, e com o direito a moradia ndo €
diferente, ainda ha muito que mudar, uma vez que o papel garante tudo, mas na
pratica, a situagao e outra, ja que:

O Direito a Moradia consolidado como Direito Fundamental e
previsto expressamente como um Direito Social no artigo 62 da
Constituicdo brasileira, em correspondéncia com os demais
dispositivos constitucionais, tem como ntcleo basico o direito de
viver com seguranga, paz e dignidade e, segundo Pisarello,
somente com a observancia dos seguintes componentes se
encontrar plenamente satisfeito: seguranga juridica da posse;
disponibilidade de servicos e infraestrutura; custo de moradia
acessivel; habitabilidade; acessibilidade; localizagdo e adequagao
cultural (PANSIERI, 2008: 51)
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O direito a moradia vai além de qualquer pressuposto de definicdo. Abrange muito
mais do que imaginamos e esta contido em normas que valorizam o ser humano e
suas necessidades.

Nesse interim, é preciso que se observe e entenda os direitos sociais com mais
clareza e, principalmente, coeréncia, pois se o Estado se omite do compromisso
social, efetivamente, ndo ha que se falar Estado Democratico de Direito e
dignidade da pessoa humana. Assim, é indispensavel que através de politicas
publicas os direitos basicos sejam efetivados, nos quais esta incluso o direito a
moradia.

O objeto desta dispensa de licitagdo visa atender situacdo transitéria, retirando
pessoa ou familia de areas de risco, e relocando em imdvel que atenda a
seguranca, sem o qual certamente poderia manteria essas pessoas em flagrante
risco de morte ou integridade fisica.

O parecer/relatério social, subscrito pela Assistente Social, é favoravel a concessdo
do beneficio de aluguel social.

Noutro giro, vislumbramos no processo JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO EM
RAZAO DA ESCOLHA E DO PRECO, atestando-se a necessidade de imdvel para
satisfacdo de necessidade administrativa de drgdo integrante da estrutura
administrativa da Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, restando assim satisfeito

- . . e THAUSER r\:‘s_madodeforma
O primeiro requisito. el oy digital por THAUSER

HEZERRA THEODORO
Dados: 2022.08.29

THEODORO  rossossros
Bem como verifica-se a existéncia de laudo de vistoria, emitido pela Comissao de

Avaliacdo de imdveis, instituida pela portaria n? 06/2021 - SEDES, atestando a
sanidade fisica do imdvel e a salubridade do mesmo para o funcionamento, de
forma a atender as necessidades para o fim a ser contratado, estando presente o
segundo requisito.

Quanto ao ultimo requisito (compatibilidade do preco com os parametros de
mercado), a Administracdo Publica Municipal procedeu com a avaliacdo prévia do
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imoével e do valor do aluguel, de modo que ficou registrada a compatibilidade do
preco com o mercado local.

Além do mais, para a locagdo direta, é necessario constar no processo a
comprovacdo de ndo haver outro imoével similar e disponivel. Deve-se
também comprovar a impossibilidade de satisfazer o interesse publico de qualquer
outra maneira.

Assim os citados requisitos a dispensa de licitacao restam satisfeitos no presente
caso concreto de locagdo de imdvel.

DA CONCLUSAO

Pelo exposto, diante do interesse publico devidamente justificado, e
baseando-se nos principios e direitos insculpidos na Carta Politica de 1988,
mormente do dignidade da pessoa humana e moradia, bem como nos documentos
anexos a este processo de dispensa, esta Assessoria Juridica manifesta-se de
acordo com a POSSIBILIDADE de contratacao direta e cumprimento das obrigacdes
decorrentes da celebracdo do contrato, com DISPENSA DE  LICITAGCAO, com
fundamento no X, art.24, Lei n2 8.666-93.

SALVO MELHOR JUI{Z0, E O NOSSO PARECER.
Assinado de f digital
THAUSER BEZERRA! riia s sezerna THEGLORD
Dados: 2022.08.29 10:35:25
THEODORO o

THAUSER BEZERRA THEODORO — OAB/MA 5.859

Assessor Juridico
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNP! N2 01.612.525/0001-40

PORTARIA N° 083/2021, DE27DEJ ANEIRO DE 2021.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DO ASSESSOR
JURIDICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

MUNICIPAL DE BURITICUPU. ESTADO DO MARANHAO.

O PREFEITO
s legais e nos termos do art. 89, 11, “a” da Lei Orgénica Municipal

no uso de suas atribui¢de:
de 15 de junho de 1997, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear THAUSER BEZERRA THEODORQ, portador do RG r’
1375171 SSP-MA e CPF n° 700886753-00, para ocupar O cargo de provimento em
comissdo de ASSESSOR J URIDICO, com denomina¢@o Dive¢do ¢ ASSeSSOrumenio
Juridico - DAJ. junio ao Gabinete do Prefeito.

Art. 2° A presente Poriaria entra em vigor na data de sua publicagfo, retroaginde

seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.
Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.
REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO 13,6

MARANHAQ. em 27 de janeiro de 202}

Prefeitd, Municipal

Ruz S3o Raimunde, ne 01, CEP: £5.353-000 - Centro — Buriticupu/MA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N. @ 095/2022-SEMDESTES

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitacdo, para a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93,
e em conformidade com o Parecer Juridico, acostado aos autos, conforme exigéncia do
art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBIJETO:
PROC. ADM. N.2:

FUNDAMENTACAO:

VALOR:

NOME DO CREDOR:
CPF N2:

ENDERECO CREDOR:

Locacdo de imdvel para Aluguel Social;
1808003/2022-SEMDESTES
Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;

R$ 400,00(quatrocentos reais) por més, totalizando R$
1.600,00(mil e seiscenos reais) como valor global do
Contrato, cuja duragdo sera de 04(quatro) meses, a ser
creditado na Agencia: Caixa Economica Federal, Ag:
3880; Produt./ Operag - 1288 Poupanga Caixa Tem; Conta
974587955-5

Vanis Cleude Batista da Silva;
608.052.763-43;

Rua Santo Antonio, Sn, Terra Bela , Buriricupu - MA, CEP:
65.393-000.

ENDERECO DO IMOVEL: Rua Santo Antonio, Sn, Terra Bela, Buriricupu - MA, CEP:

65.393-000.

FINALIDADE DO IMOVEL: Aluguel Social para o Sr.(a) Roseane da Concei¢do Cinza.

B;:Mﬁaupu (MA), 29 de agosto de 2022.

Ivimento Social

Trabalho e Ecgnomia Solidaria
° F?ortar' 005/2021

Euzilene Gongalves Lopes da Silva

Secretaria Municipal d& Desenvolvimento Social,

Trabalho e Economia Solidaria
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N2 095/2022-SEMDESTES

Ratifico o Ato de Declaracio de Dispensa de Licitacdo, a favor da Sra. Vanis Cleude Batista da
Silva, portadora da Cédula de Identidade RG n? 042085022011-7 SSP/MAe CPF n® 608.052.763-
43, residente e domiciliado na Rua Santo Antonio, Sn, Terra Bela , Buriricupu - MA, referindo-se
a Locacdo de Imdvel para Aluguel Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria de Buriticupu/MA, totalizando valor de R$ 1.600,00(mil e
seiscenos reais), tudo em conformidade com os documentos que instruem este Processo N2
1808003/2022-SEMDESTES, Dispensa de Licitagdo N2 095/2022-SEMDESTES, com fundamento
nos termos do Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n®. 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, e
em conformidade com o Parecer da Assessoria do Municipio, acostado aos autos, conforme
exigéncia do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022.

Euzilene GongE‘Ives Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria



% wrons_ Of
L

FREFEITURA DE

EURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessarios que foi afixada a
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO na Modalidade Dispensa de Licitagdo n2
095/2022-SEMDESTES, datado de 29 de agosto de 2022no Mura de Avisos desta
Prefeitura, nele ficando pelo prazo minimo de 08 (oito) dias uteis.

A referida dispensa de licitacdo tem por objeto Locagdo de Imovel para aluguel
Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria,
Municipio de Buriticupu /MA.

Buriticupu - MA, 29 de agosto de 2022.

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretdria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA - DISPENSA
- EXTRATO DE RATIFICAGAO: EXTRATO DE RATIFICACA0D/2022

EXTRATO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 095/2022-SEMDESTES

Ratifico 0 Ato de Declaragio de Dispensa de Licitagdo, a favor da Sra. Vanis Cleude Batista da Silva, portadora da Cédula de
Identidade RG n°® 042085022011-7 SSP/MAe CPF n° 608.052.763 -43, residente e domiciliado na Rua Santo Antonio, Sn, Terra
Bela , Buriricupu - MA, referindo-se a Locagdo de Imovel para Aluguel Social, Sccretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho ¢ Economia Solidaria de Buriticupu/MA, totalizando valor de R$ 1.600,00(mil ¢ seiscenos reais), tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo N° 1808003/2022 -SEMDESTES, Dispensa de Licitagdio N° 095/2022 -
SEMDESTES, com fundamento nos termos do Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93 ¢ suas posteriores alteragdes, e em
conformidade com o Parccer da Assessoria do Municipio, acostado aos autos, conforme exigéncia do art. 38, inciso VI, do mesmo
diploma legal.

Buriticupu/MA, 29 de agosto de 2022.

Euzilene Gongalves Lopes da Silva NFOLHAS 592
Secretaria Municipal de Dese-nvnlv_ime_nm Social, P
Trabalho ¢ Economia Solidaria
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CONVOCAGAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

O Municipio de Buriticupu - MA, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Economia Solidaria, convoca a Senhor(a) Vanis Cleude Batista da Silva,
portador(a) da Cédula de Identidade RG n2 042085022011-7 SSP/MA e CPF n° 608.052.763-43,
residente e domiciliado na Rua Santo Antonio, Sn, Terra Bela , Buriricupu - MA, para assinatura
do Contrato na de Dispensa de Licitacdo n2 095/2022-SEMDESTESreferente Locagdo de Imovel
para Aluguel Social.

Cumpre-nos informar que a desatencgdo injustificada acarretara as sangGes previstas em
lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreco.

Buriticupu - MA, 01 de setembro de 2022.

Euzilene Gonga\ves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria



